
TERÇA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 20128  CADERNO 3

a 31.01.2012, a fim de participar de reunião com a Secretária 
Municipal de Educação, sobre a Mostra de Ciência e Cultura-2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 27 
de janeiro de 2012.

SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335011

PORTARIA Nº 054 DE 27 DE JANEIRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
SUBSTITUIR na PORTARIA Nº 049, de 26.01.2012, a servidora 
MARIA MADALENA BENTES DANTAS, Identidade Funcional nº 
54190961/4, ocupante do cargo de Gerente, pela servidora MARIA 
INEZ DOS SANTOS BARBOSA, Identidade Funcional nº 57208385/1, 
ocupante do cargo de Gerente, para atender às despesas com a 
viagem ao município de Terra Alta-PA, no dia 02.02.2012, a fim de 
participar de reunião com a Secretaria Municipal de Educação, para 
tratar sobre a Mostra de Ciência e Cultura-2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 27 
de janeiro de 2012.

EXCLUSÃO DE DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334997

PORTARIA Nº 056 DE 30 DE JANEIRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 052 a servidora MARIA INEZ DOS 
SANTOS BARBOSA, Identidade Funcional nº 57208385/1, 
ocupante do cargo de Gerente, lotada na DCT, que concedeu 
04(quatro) diárias a título de complementação da PORTARIA 
Nº 019, de 13.01.2012, publicada no D.O.E. nº 32.078, de 
17.01.2012, referente ao período de 01 a 04.02.2012, para 
atender às despesas com a viagem ao município de Conceição 
do Araguaia-PA, a fim de participar de reunião com a Prefeitura 
Municipal e Secretaria Municipal de Educação, para tratar sobre 
a Mostra de Ciência e Cultura-2012, cujo período da viagem foi 
estendido para o referido município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 30 
de janeiro de 2012.

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335076

PORTARIA Nº. 038/2012-GAB/SEMA DE 10 DE 
JANEIRO DE 2012

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os 
termos do Memo 57838/GREDE/NTI/2012;
R E S O L V E:
Designar o servidor JONAS DA SILVA SOARES, matrícula nº. 
55589895/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para responder pela Gerência de Tecnologia de Rede Suporte Ao 
Usuário, em substituição ao titular ISAAC PAIVA DO AMARAL, 
matrícula nº 57189925/1, no período de 15/02 A 15/03/2012, 
durante suas férias regulamentares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 10 de Janeiro de 2012.
RUBENS BORGES SAMPAIO
Secretário de Estado de Meio Ambiente

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335073

PORTARIA Nº. 102/2012-GAB/SEMA DE 27 DE 
JANEIRO DE 2012

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos 
do Memo nº 58330/UNRE5/COGER/DIPLAN/2012 e Processo nº 
2012/1402;
R E S O L V E:
Alterar o período de Férias da servidora VIVIANNE CARLA 
DE OLIVEIRA GAMA PEREIRA, matricula nº 57175255/1, 
ocupante do cargo de Consultor Jurídico, que seria de 14/12/2011 
a 12/01/2012 para 15/12/2011 a 13/01/2012, lançada na 
PORTARIA Nº 2599/2011-GAB/SEMA de 29/11/2011, publicado 
no DOE nº. 32046 de 30/11/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de Janeiro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335071

PORTARIA Nº. 105/2012-GAB/SEMA DE 27 DE 
JANEIRO DE 2012

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memo nº 58521/UNRE5/COGER/DIPLAN/2012;
R E S O L V E:
Conceder 19 (dezenove) dias de férias interrompidas, através 
da POrtria 1712/2011-GAB/SEMA de 10/08/2011, publicada no 
DOE 31978 de 16/08/2011 a servidora abaixo relacionada:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

SOLANGE HENCHEN TREVISAN 5845580/2 2010/2011 02/01 A 20/01/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 27 de Janeiro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335217

PORTARIA Nº. 038/2012-GAB/SEMA DE 10 DE 
JANEIRO DE 2012

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os 
termos do Memo 57838/GREDE/NTI/2012;
R E S O L V E:
Designar o servidor JONAS DA SILVA SOARES, matrícula nº. 
55589895/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para responder pela Gerência de Tecnologia de Rede Suporte Ao 
Usuário, em substituição ao titular ISAAC PAIVA DO AMARAL, 
matrícula nº 57189925/1, no período de 15/02 A 15/03/2012, 
durante suas férias regulamentares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 10 de Janeiro de 2012.
RUBENS BORGES SAMPAIO
Secretário de Estado de Meio Ambiente

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335310

PORTARIA Nº. 108/2012-GAB/SEMA DE  30 DE 
JANEIRO DE 2012

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas; e considerando o 
Planejamento Anual de Férias;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores abaixo relacionados:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERIODO

ALEX GONÇALVES SOARES 57193844/1 2011/2012
27/02 a 

27/03/2012

ANDRÉ LUIS MARQUES MIRANDA 57175322/1 2010/2011
13/02 A 

13/03/2012

CRISTIANO DA SILVA ROCHA 57212539/2 2010/2011
06/02 a 

06/03/2012

ELISA DE SARGES ABREU 57193757/1 2011/2012
23/02 A 

23/03/2012

FRANCISCO LUCIO BARBOSA 
QUARESMA

54186252/2 2010/2011
01/02 A 

01/03/2012

ISAAC PAIVA DO AMARAL 57189925/1 2010/2011
15/02 a 

15/03/2012

ISABEL MOREIRA DOS REIS 50853301 2010/2011
23/02 a 

23/03/2012

ISRAEL PEREIRA DOS SANTOS 57175266/1 2011/2012
06/02 a 

06/03/2012

JESUS DE NAZARÉ CARDOSO PALHETA 5654807/1 2010/2011
01/02 a 

01/03/2012

JOÃO LUIZ PIMENTEL LUNA 337374/2 2011/2012
01/02 A 

01/03/2012

JOSE ORINALDO MORAIS BARRETO 3254810/1 2011
15/02 A 

15/03/2012

LIVIA CRISTINA DO CARMO COLAÇO 5830000/1 2011/2012
01/02 A 

01/03/2012

LUCIANE SOARES MEDEIROS ROSARIO 57215511/1 2011/2012
27/02 A 

27/03/2012

OLAVO BILAC Q. DE  OLIVEIRA FILHO 57235076/1 2011/2012
02/02 a 

02/03/2012

REGINA MAGNA REIS DE SOUZA 3203131/1 2011/2012
01/02 a 

01/03/2012

RENATO KEDSON DE SOUSA AMARAL 57215428/1 2010/2011
01/02 A 

01/03/2012

RITA DE CASSIA NASCIMENTO 
CAVALCANTE

5092663/1 2011
06/02 a 

06/03/2012

ROSA ELENA LEAO MIRANDA 54197401/2 2011/2012
06/02 A 

06/03/2012

SUANNE PIEDADE SANTARÉM 57175890/1 2010/2011
01/02 A 

01/03/2012

THIEGO GEORGE DA CUNHA NACIF 57174061/2 2010/2011
13/02 A 

13/03/2012

VICENTE DE SOUZA PAES 26875/1 2010/2011
01/02 a 

01/03/2012

VIVIAN DOS SANTOS VIEIRA MENDES 57201676/1 2010/2011
01/02 a 

01/03/2012

WENDELL ANDRADE .DE OLIVEIRA 57176357/2 2010/2011
13/02 a 

13/03/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 30 de Janeiro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335061

PORTARIA: 016/2012
Objetivo: Representar o Ideflor na Audiência Pública de 
Concessão Florestal da Flona Amana
Fundamento Legal: conforme processo nº. 2012/35585 e Art.145 
da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):Itaituba e Jacareacanga/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5888161/Pollyanna Coelho de Sousa (Assessor) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 30/01/2012 a 03/02/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335235

PORTARIA: Nº 39 /2012
Objetivo: Participar da reunião para discutir aspectos técnicos do 
Programa Nacional de Apoio ao Sistema Prisional,
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/34143 - SEOP, DE 
24/01/2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):DISTRITO FEDERAL/BR - Brasil<br
Servidor(es):
58938811/HERMINIO LEITE DIAS (TGOP-ARQUITETO) / 1.0 
diárias (Completa) / de 31/01/2012 a 31/01/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS


